

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale de prezentare la concursul pentru postul de profesor

Conf. univ. dr. dr. habil. NICUȘOR TURCAN (pseudonim literar: NICOLAE TURCAN)

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard minimal pentru profesor	Realizări candidat	Criteriu îndeplinit/ neîndeplinit
C 1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	Da (Teza de doctorat în teologie și teza de doctorat în filosofie sunt ambele publicate)	Îndeplinit
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400 puncte	2160,3 puncte	Îndeplinit
C 3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	180 puncte	864,7 puncte	Îndeplinit
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1. – I 3.5.	60 puncte	342 puncte	Îndeplinit
C 5.	Suma indicatorilor I 4.1. – I 4.5.	40 puncte	126 puncte	Îndeplinit
C 6.	Suma indicatorului I 8	8 puncte	48 puncte	Îndeplinit
C 7.	Suma indicatorului I 9	20 puncte	136 puncte	Îndeplinit
	TOTAL	708	3677	Îndeplinit

INDICATOR	DENUMIREA INDICATORULUI	PUNTAJ	PUNTAJ REALIZAT
I 1.	Teza de Doctorat	Între 50 / 300 puncte	Publicate 150 p.
	1. Teza de doctorat în teologie „Teme dogmatice creștine în gândirea lui Jean-Luc Marion” (Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba Iulia). Publicată: Turcan, Nicolae, <i>Cioran sau excesul ca filosofie</i> (Paradigme), cuvânt înainte de Liviu Antonesei, Limes, Cluj, 2008 (ediția a doua, 2013).		Publicată 50
	2. Teza de doctorat în filosofie „Cioran. Filosofia extremelor existențiale și politice” (Universitatea „Babeș-Bolyai”). Publicată: Turcan, Nicolae, <i>Apologia după sfârșitul metafizicii. Teologie și fenomenologie la Jean-Luc Marion</i> (Universitas/Filosofie), Eikon, București, 2016.		Publicată 100
I 2.	Cărți de autor și volume		2160,3 p.
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific:		
I 2.1.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbă de circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă)	300 /n	
I 2.1.2.	La alte edituri din străinătate	150 /n	
I 2.1.3.	La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbă de circulație internațională la edituri românești CNCS B	150 /n	
I 2.1.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana)	100 /n	1324,3 (13x100 + 10 + 14,3)
	1. Turcan, Nicolae, <i>Începutul suspiciunii. Kant, Hegel & Feuerbach despre religie și filosofie</i> (Theologia Socialis 19), Eikon, Cluj-Napoca, 2011, ISBN 978-973-757-545-6.		100
	2. Turcan, Nicolae, <i>Credința ca filosofie. Marginalii la gândirea Tradiției</i> (Theologia Socialis 15), prefață de Radu Preda, Eikon, Cluj-Napoca, 2011, ISBN 978-973-757-453-4.		100
	3. Turcan, Nicolae, <i>Marx și religia. O introducere</i> (Theologia Socialis 24), Eikon, Cluj-Napoca, 2013, ISBN 978-973-757-962-1.		100
	4. Turcan, Nicolae, <i>Apologia după sfârșitul metafizicii. Teologie și fenomenologie la Jean-Luc Marion</i> , Eikon, București, 2016, ISBN 978-606-711-504-8.		100
	5. Turcan, Nicolae, <i>Paradoxuri și îngenuncheri. Meditații despre filosofie și credință</i> (Universitas/Theologia et Philosophia 4), Eikon, București, 2017, ISBN 978-606-711-667-0.		100
	6. Turcan, Nicolae, <i>Când adevărul poartă numele dragostei. Studii de teologie și filosofie</i> (Universitas/Theologia et Philosophia 7), Eikon, București, 2018, ISBN 978-606-711-936-7.		100
	7. Cosmuța, Cosmin, Nicușor Turcan, Cristian Sebastian Sonea, Călin Săplăcan, Lucian-Nicodim Codreanu, Alexandra Budu, Stelian Pașca-Tușa, Teodora Mureșanu, Ioan Popa-Bota, Adriana Rotar, <i>Managementul</i>		10 (100/10)

	<i>conflictului ideatic-religios – ciclul gimnazial (P2)</i> (PREL), Risoprint, Cluj-Napoca, 2018, ISBN 978-973-53-2051-5.		
	8. Pașca-Tușa, Stelian, Teodora Mureșanu, Alexandra Budu, Cosmin Cosmuța, Ioan Popa-Bota, Mihaela Cosmuța, Nicușor Turcan, <i>Managementul conflictului ideatic-religios – ciclul liceal (P3)</i> (PREL), Risoprint, Cluj-Napoca, 2018, ISBN 978-973-53-2182-6.		14,3 (100/7)
	9. Turcan, Nicolae, <i>Partea văzută a iubirii. Pledoarii pentru credință</i> , Renașterea, Cluj-Napoca, 2019, ISBN 978-606-607-302-8.		100
	10. Turcan, Nicolae, <i>Filosofia pe scurt</i> , vol. 1, <i>De la presocratici la Hegel</i> , Eikon, București, 2021, ISBN 978-606-49-0523-9.		100
	11. Turcan, Nicolae, <i>Filosofia pe scurt</i> , vol. 2, <i>De la Schopenhauer la postmodernism</i> , Eikon, București, 2021, ISBN 978-606-49-0525-3.		100
	12. Turcan, Nicolae, <i>Căutătorul și crucea sa</i> (Theologia et Philosophia 15), Eikon, București, 2022, ISBN 978-606-49-0738-7.		100
	13. Turcan, Nicolae, <i>Prezentul tainic. Texte de fenomenologie și teologie</i> (Theologia et Philosophia 16), Eikon, București, 2024, ISBN 978-606-49-1273-2.		100
	14. Turcan, Nicolae, <i>Filosofia românească pe scurt. De la Maiorescu la Noica. Note de curs</i> (Universitas Filosofie), Eikon, București, 2024, ISBN 978-606-49-1271-8.		100
	15. Turcan, Nicolae, <i>Dincolo de suprafața suportabilă a morții</i> (Theologia et Philosophia 17), Eikon, București, 2024, ISBN 978-606-49-1197-1.		100
I 2.1.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limbă de circulație internațională	75 / n	
I 2.1.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	50 / n	250 (5 x 50)
	1. Turcan, Nicolae, <i>Cioran sau excesul ca filosofie</i> (Paradigme), Limes, Cluj, 2013 (2008), ISBN 978-973-726-329-2.		50
	2. Turcan, Nicolae, <i>Dumnezeul gândurilor mărunte</i> , Limes, Cluj-Napoca, 2009, ISBN 978-973-726-433-6.		50
	3. Turcan, Nicolae, <i>Despre maestru și alte întâlniri. Eseuri, cronici, recenzii</i> , Limes, Cluj-Napoca, 2010, ISBN 978-973-726-514-2.		50
	4. Turcan, Nicolae, <i>Abisul și cealaltă dragoste</i> , Limes, Florești, Cluj, 2012, ISBN 978-973-726-703-0.		50
	5. Turcan, Nicolae, <i>Postmodernism și teologie apofatică. O apologie în fața gândirii slabe</i> , Limes, Florești, Cluj, 2014, ISBN 978-973-726-890-7.		50
I 2.2.	Editări de volume colective		
I 2.2.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	75 / n	
I 2.2.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici	40 / n	
I 2.2.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	50 / n	
I 2.2.4.	La edituri românești din categoria CNCS B	25 / n	
I 2.2.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS	15 / n	12,5 (15/2 + 15/3)

	1. Tat, Alin și Nicolae Turcan (ed.), <i>Simetriile înțelepciunii. Studii de filosofie și teologie</i> (Theologia et Philosophia 1), Eikon, București, 2017, ISBN 978-606-711-652-6 (co-editor)		7,5 (15/2)
	2. Lemeni, Adrian, Sorin Mihalache și Nicolae Turcan (ed.), <i>Ordinea profundă a universului și ideologiile relativiste actuale. Repere ale tradiției iudeo-creștine valorificate în dialogul dintre teologie, filosofie și știință</i> , Basilica/Renașterea, București/Cluj-Napoca, 2021, ISBN 978-606-29-0455-5; 978-606-607-364-6 (co-editor).		5 (15/3)
I 2.3.	Editări într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (proceedings / Tagungsband)		
I 2.3.1	Reviste ISI	100 /n	
I 2.3.2.	Reviste ERIH	75 /n	525 (7 x 75)
	<ol style="list-style-type: none"> Turcan, Nicolae (ed.), <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i>, vol. 1, Eikon, București, 2018 (indexată ERIH Plus, CEEOL, DOAJ). Turcan, Nicolae (ed.), <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i>, vol. 2, Eikon, București, 2019 (indexată ERIH Plus, CEEOL, DOAJ). Turcan, Nicolae (ed.), <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i>, vol. 3, Eikon, București, 2020 (indexată ERIH Plus, CEEOL, DOAJ). Turcan, Nicolae (ed.), <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i>, vol. 4, Eikon, București, 2021 (indexată ERIH Plus, CEEOL, DOAJ). Turcan, Nicolae (ed.), <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i>, vol. 5, Eikon, București, 2022 (indexată ERIH Plus, CEEOL, DOAJ). Turcan, Nicolae (ed.), <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i>, vol. 6, Eikon, București, 2023 (indexată ERIH Plus, CEEOL, DOAJ). Turcan, Nicolae (ed.), <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i>, vol. 7, Eikon, București, 2024 (indexată ERIH Plus, CEEOL, DOAJ). 		
I 2.3.2	Alte reviste din străinătate indexate BDI / reviste de teologie prestigioase	30 /n	
I 2.3.3	Reviste românești din categoria CNCS B	30 /n	
I 2.3.4	Reviste românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS	15 /n	
I 2.4.	Ediții critice		
I 2.4.1	Ediții de manuscrise	75 /n	
I 2.4.2	Colecții de documente care fuseseră deja editate	50 /n	
I 2.5.	Traduceri		
I 2.5.1	Ale unor texte sursă, la edituri prestigioase din străinătate, în limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	100 /n	
I 2.5.2	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate / edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	75 /n	
I 2.5.3	Ale unor texte sursă, la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	50 /n	
I 2.5.4	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri din străinătate, din limbile maghiară / română într-o limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	50 /n	

I 2.5.5	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri prestigioase din străinătate, la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	25 /n	
I 2.5.6	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	15 /n	48,5 (646 pagini A5 / 200 x 15)
	1. Bobrinskoy, Boris, <i>Compașiunea Tatălui</i> , introducere de Maxim Egger, traducere de Nicolae Turcan, Renașterea, Cluj-Napoca, 2017, ISBN 978-606-607-209-0 (245 pagini A5).		18,4
	2. Clément, Olivier, <i>Hristos a înviat! Cuvinte despre sărbătorile creștine</i> , traducere de Nicolae Turcan, Renașterea, Cluj-Napoca, 2017, ISBN 978-606-607-230-4 (75 pagini A5).		5,6
	3. Fontaine, Guy, <i>Cinci lecții despre Ortodoxie</i> , prefață de Părintele Boris Bobrinskoy, traducere de Nicolae Turcan, Renașterea, Cluj-Napoca, 2017, ISBN 978-606-607-237-3 (157 pagini A5).		11,8
	4. Egender, Nicolas, <i>Monahii din Palestina. Portrete duhovnicești</i> , traducere de Nicolae Turcan, prefață de Marie-Anne Vannier, Renașterea, Cluj-Napoca, 2019, ISBN 978-606-607-285-4 (169 pagini A5).		12,7
I 3.	Studii în reviste de specialitate		356 p.
I 3.1.	Reviste cotate ISI	15 /n	105 (7 x 15)
	1. Turcan, Nicolae, „Religion, Politics, and Literature in Bartolomeu Valeriu Anania’s Work”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> 10, nr. 29 (2011), data accesării: Siladi, Aniela, pp. 159–181.		15
	2. Turcan, Nicolae, „Transcendence and Revelation: from Phenomenology to Theology”, <i>Dialogo</i> 2, nr. 2 (2016), doi: 10.18638/dialogo.2015.2.2.8, pp. 92–99.		15
	3. Turcan, Nicolae, „Religious Call in Eastern Orthodox Spirituality: A Theo-Phenomenological Approach”, <i>Religions</i> 11, nr. 12 (2020), 653, https://doi.org/10.3390/rel11120653 , WOS:000602380100001		15
	4. Turcan, Nicolae, „Liturgy and Apophaticism”, <i>Religions</i> 12, nr. 9 (2021), https://doi.org/10.3390/rel12090721 , p. 721.		15
	5. Turcan, Nicolae, „The Phenomenology of Prayer and the Relationship between Phenomenology and Theology”, <i>Religions</i> 14, nr. 1 (2023), https://doi.org/10.3390/rel14010104 , p. 104.		15
	6. Turcan, Nicolae, „‘The Hidden Present’: Time and Eschatology in Jean-Yves Lacoste”, <i>Religions</i> 15, nr. 9 (2024), https://doi.org/10.3390/rel15091067 , p. 1067.		15
	7. Turcan, Nicolae, „Affective Discernment as a Boundary Experience”, <i>Human Studies</i> (2024), https://doi.org/10.1007/s10746-024-09739-0 .		15
I 3.2.	În reviste ERIH	12 /n	72 (6 x 12)

	1. Turcan, Nicolae, „«Atitudinea extremă» și gândirea religioasă la E. Cioran”, <i>Analele Universității din Craiova</i> 15 (2005), pp. 79–84.		12
	2. Turcan, Nicolae, „How Does the Truth Appear?”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai Theologia Orthodoxa</i> 63, nr. 2 (2018), https://doi.org/10.24193/subbto.2018.2.09 , pp. 139-151.		12
	3. Turcan, Nicolae, „Theo-Phenomenology of Love in Fr. Dumitru Stăniloae’s Thought”, <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i> 2 (2019), https://doi.org/10.24193/diakrisis.2019.5 , pp. 69-83.		12
	4. Turcan, Nicolae, „Memento mori as Repetition of Finitude: Death beyond Heidegger and Levinas”, <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i> 4 (2021), https://doi.org/10.24193/diakrisis.2021.2 , pp. 29-37.		12
	5. Turcan, Nicolae, „The Absolute Discourse of Theology”, <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i> 5 (2022), https://doi.org/https://doi.org/10.24193/diakrisis.2022.4 , pp. 61–80.		12
	6. Turcan, Nicolae, „Faith as Experience. A Theo-Phenomenological Approach”, <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i> 6 (2023), https://doi.org/https://doi.org/10.24193/diakrisis.2023.3 .		12
I 3.3	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase	6 /n	165 (27 x 6) + (1 x 3)
	1. Turcan, Nicolae, „Excese cioraniene: de la religie în general, la religia proprie”, <i>Tabor</i> 6 (2006), pp. 47–56.		6
	2. Turcan, Nicolae, „Eonul dogmatic – o profecție filosofică neîmplinită”, <i>Tabor</i> I, nr. 3 (2007), pp. 54–60.		6
	3. Turcan, Nicolae, „Mircea Eliade și Ortodoxia anexată”, <i>Tabor</i> 9 (2007), pp. 72–78.		6
	4. Turcan, Nicolae, „Credința unui sceptic european”, <i>Tabor</i> 2 (2008), pp. 79–89.		6
	5. Turcan, Nicolae, „Apologetii și filosofia”, <i>Tabor</i> 7 (2009), pp. 78–83.		6
	6. Turcan, Nicolae, „Creștinismul gândirii slabe și problema întemeierii”, <i>Tabor</i> III, nr. 1 (2009), pp. 67–74.		6
	7. Turcan, Nicolae, „Cioran et le Dieu des paradoxes”, <i>Alkemie. Revue semestrielle de littérature et philosophie</i> 6 (2010), pp. 164–173.		6
	8. Turcan, Nicolae, „Moartea metafizicii și (im)posibilitatea teologiei”, <i>Tabor</i> IV, nr. 4 (2010), pp. 76–87.		6
	9. Turcan, Nicolae, „Tradiția Bisericii sau despre hermeneutică și sfințenie”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Theologia Orthodoxa</i> LV, nr. 1 (2010), pp. 227–237.		6
	10. Turcan, Nicolae, „Feuerbach și critica religiei. O relectură teologică”, <i>Anuarul Institutului de Istorie „George Barițiu” din Cluj-Napoca. Series Humanistica</i> IX (2011), pp. 159–173.		6
	11. Turcan, Nicolae, „Hegel, creștinismul și filosofia religiei”, <i>Tabor</i> 8 (2011), pp. 21–29.		6

	12. Turcan, Nicolae, „Kant și Dumnezeu moral. O lectură teologică”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Theologia Orthodoxa</i> LVI, nr. 1 (2011), pp. 187–198.		6
	13. Turcan, Nicolae, „Omul și libertatea lui. De la sfera propriului la reducția religioasă”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Bioethica</i> LVI, nr. 1 (2011), pp. 21–29.		6
	14. Turcan, Nicolae, „Valorile familiei în context postmetafizic”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Theologia Orthodoxa</i> 56, nr. 2 (2011), pp. 155–164.		6
	15. Turcan, Nicolae, „Weak Thought and Theological Thought: from Postmodernism to Apophaticism”, <i>International Journal of Arts & Sciences</i> 4, nr. 27 (2011), data accesării: Siladi, Aniela, pp. 127–134.		6
	16. Turcan, Nicolae, „Marx și critica teologiei creștine. O lectură nemarxistă”, <i>Tabor</i> 6 (2012), pp. 63–74.		6
	17. Turcan, Nicolae, „Filosofia creștină a bolii. O abordare fenomenologică”, <i>Tabor</i> 7 (2013), pp. 70–74.		6
	18. Turcan, Nicolae, „Filosofie postmetafizică și teologie apofatică. De la fenomenologia lui Jean-Luc Marion la statutul paradoxal al gândirii în teologia lui Vladimir Lossky”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Theologia Orthodoxa</i> 58, nr. 2 (2013), pp. 205–214.		6
	19. Turcan, Nicolae, „Postmetaphysical Philosophy and Apophatic Theology. From Jean-Luc Marion to the Paradoxical Status of Thought in Vladimir Lossky's Theology”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Theologia Orthodoxa</i> 58, nr. 2 (2013), data accesării: Siladi, Aniela, pp. 215–226.		6
	20. Turcan, Nicolae, „Fenomenologia Sfintei Euharistii: participare și distanță”, <i>Tabor</i> VIII, nr. 7 (2014), pp. 58–62.		6
	21. Turcan, Nicolae și Vasile Stanciu, „Transmiterea etosului ortodox în contextul culturii contemporane”, <i>Tabor</i> VIII, nr. 11 (2014), pp. 9–18.		3
	22. Turcan, Nicolae, „«Moartea morții lui Dumnezeu». Apologia lui Jean-Luc Marion împotriva ateismului nietzschean”, <i>Tabor</i> 7 (2015), pp. 37–46.		6
	23. Turcan, Nicolae, „Fenomenologie și teologie apofatică: Sf. Dionisie Areopagitul în gândirea lui Jean-Luc Marion”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai Theologia Orthodoxa</i> 60, nr. 2 (2015), pp. 159–171.		6
	24. Turcan, Nicolae, „Fenomenul saturat și relevanța sa teologică”, <i>Tabor</i> 8 (2015), pp. 73–80.		6
	25. Turcan, Nicolae, „Misiunea prin argument: Jean-Luc Marion și apologia creștină”, <i>Altarul Reîntregirii</i> XX, nr. 2 (2015), pp. 23–31.		6
	26. Turcan, Nicolae, „Teologie și filosofie la Jean-Luc Marion”, <i>Tabor</i> IX, nr. 1 (2016), pp. 72–82.		6
	27. Turcan, Nicolae, „Transcendență și Revelație: de la fenomenologie la teologie”, <i>Tabor</i> X, nr. 9 (2017), pp. 11–18.		6
	28. Turcan, Nicolae, „O turnură fenomenologică a teologiei ortodoxe”, <i>Tabor</i> XIV, nr. 10 (2020), pp. 33–36.		6
I 3.4	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	6 /n	

I 3.5	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	4 /n	
I 3.6	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	3 /n	
I 3.7	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2 /n	
I 3.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbi de circulație internațională.	3 /n	
I 3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2 /n	14 (7 x 2)
	1. Turcan, Nicolae, „Rațiune critică și rațiune dogmatică. De la Kant la teologia apofatică”, <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă a Universității Babeș-Bolyai</i> 12 (2010).		2
	2. Turcan, Nicolae, „Idolul și icoana. Teologia icoanei și actualitatea ei în gândirea lui Jean-Luc Marion”, <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă a Universității Babeș-Bolyai 2013-2014</i> 17 (2015), pp. 221–239.		2
	3. Turcan, Nicolae, „Memento mori ca repetiție a finitudinii”, <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă a Universității Babeș-Bolyai 2020–2021</i> 22 (2022), pp. 123–132.		2
	4. Turcan, Nicolae, „Discursul absolut al teologiei”, <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă a Universității Babeș-Bolyai 2021 – 2022</i> XXV (2023), pp. 187-207.		2
	5. Turcan, Nicolae, „Filosofie și teologie la Arhid. prof. univ. dr. Nicolae Balca (1903-1983)”, <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă a Universității Babeș-Bolyai</i> 18 (2016), pp. 181–186.		2
	6. Turcan, Nicolae, „Credința ca experiență. O abordare teo-fenomenologică”, <i>Calendarul Renașterea</i> (2024), pp. 447-468.		2
	7. Nicolae Turcan, „Cunoașterea umană și apărarea metafizicii la Ion Petrovici”, <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă</i> , Universitatea Babeș-Bolyai 2022 – 2023 XXVI (2024), pp. 191–199.		2
I.4	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitoale de cărți		493 p.
I 4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	12 /n	
I 4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională	6 /n	
I 4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	6 /n	12 (2 x 6)
	1. Turcan, Nicolae, „Fenomenologia Sfintei Euharistii: participare și distanță”, în Ion Vicovan, Pr., Paul-Cezar Hârlăoanu și Emilian-Iustinian Roman (ed.), <i>Comuniune euharistică și trăire filocalică</i> , Doxologia, Iași, 2015, pp. 162-168.		6
	2. Turcan, Nicolae, „Encore une fois, du dépassement de la métaphysique chez Jean-Luc Marion”, în Cristian Bodea și Ion Copoeru (ed.), <i>Time and Difference. In Honorem Virgil Ciomoș on his 70 th Anniversary</i> , Zeta Books, București, 2024, pp. 141–157.		6

I 4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limbi de circulație internațională	6 /n	6 (1 x 6)
	1. Turcan, Nicolae, „Overcoming Onto-Theology during The Age of Constantine”, în Marian Gh. Simion și Cristian-Sebastian Sonea (ed.), <i>Faith and Politics: Emperor Constantine, Orthodox Church and Freedom</i> , Institute for Peace Studies in Eastern Christianity/Cluj-University Press, Cambridge/Cluj-Napoca, 2014, pp. 367–373.		6
I 4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	4 /n	108 (27 x 4)
	1. Turcan, Nicolae, „Perspectiva morții în gândirea lui Cioran”, în Mircea Gelu Buta (ed.), <i>Medicii și Biserica. Perspectivă ortodoxă contemporană asupra sfârșitului vieții</i> , vol. VI, Renașterea, Cluj-Napoca, 2008, pp. 158–182.		4
	2. Turcan, Nicolae, „Sf. Dionisie Areopagitul în contextul filosofiei postmetafizice”, în Picu Ocoleanu (ed.), <i>Teologie și filosofie în opera Sf. Dionisie Areopagitul</i> (Studia Theologica 3), Mitropolia Olteniei, Craiova, 2010, pp. 213–286.		4
	3. Turcan, Nicolae, „Creștinismul european – între secularizarea postmodernă și alternativa ortodoxă”, în Ioan Vasile Leb, Gabriel-Viorel Gârdan și Dacian But-Căpușan (ed.), <i>Integrarea europeană și valorile Bisericii</i> , Renașterea, Cluj-Napoca, 2011, pp. 367–384.		4
	4. Turcan, Nicolae, „Filosofie și discurs de laudă în simbolul niceo-constantinopolitan”, în Valer Bel, Cristian Sonea și Grigore Dinu Moș (ed.), <i>Credință și mărturisire. Istorie și actualitate</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2012, pp. 75–91.		4
	5. Turcan, Nicolae, „Arhid. prof. dr. Nicolae Balca”, în Vasile Stanciu și Ștefan Iloaie (ed.), <i>90 de ani de la înființarea Academiei Teologice din Cluj (1924-2014)</i> , Renașterea, Cluj-Napoca, 2014, pp. 30–31.		4
	6. Turcan, Nicolae, „Pilda talanților: economie sau dar?”, în Vasile Stanciu și Liviu Vidican-Manci (ed.), <i>Predici ale teologilor clujeni la Duminicile Octoihului</i> , vol. 1, Renașterea, Cluj-Napoca, 2014, pp. 137–142.		4
	7. Turcan, Nicolae, „Teologie și euharistie la Jean-Luc Marion”, în Vasile Stanciu și Adrian Podaru (ed.), <i>Euharistie, Spovedanie, Martiriu. Lucrările Simpozionului internațional al Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca (3-5 noiembrie 2014)</i> , vol. 1, Renașterea, Cluj-Napoca, 2014, pp. 211–225.		4
	8. Turcan, Nicolae, „Credință, necredință, teodicee. Predică la Duminica Tomii”, în Vasile Stanciu și Liviu Vidican-Manci (ed.), <i>Predici ale teologilor clujeni</i> , vol. 2, Renașterea, Cluj-Napoca, 2015, pp. 121–127.		4
	9. Turcan, Nicolae, „Misiunea azi, între exercițiul rațiunii și lucrarea harului”, în Vasile Stanciu și Cristian Sonea (ed.), <i>Misiunea parohiei și a mănăstirii într-o lume în continuă schimbare. Lucrările simpozionului internațional de Teologie, Istorie, Muzicologie și Artă, 3-4 noiembrie 2015</i> , vol. 1, Renașterea, Cluj-Napoca, 2016, pp. 175–183.		4
	10. Turcan, Nicolae, „Anticipare și mărturisire. Despre eshatologie la Jean-Yves Lacoste”, în Vasile Stanciu și		4

	Cristian Sonea (ed.), <i>Educație și Mărturisire. Formarea creștină a tinerilor în spiritul viu al Tradiției</i> , vol. 2, Presa Universitară Clujeană, Cluj, 2017, pp. 9–25.		
	11. Turcan, Nicolae, „Fenomenologia darului și educația religioasă”, în Vasile Stanciu și Cristian Sonea (ed.), <i>Educație și mărturisire. Formarea creștină a tinerilor în spiritul viu al tradiției</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2017, pp. 289–302.		4
	12. Turcan, Nicolae, „Fenomenologia fără epoché: Problema religiei la Husserl”, în Alin Tat și Nicolae Turcan (ed.), <i>Simetriile înțelepciunii. Studii de filosofie și teologie</i> (Theologia et Philosophia 1), Eikon, București, 2017, pp. 35–56.		4
	13. Turcan, Nicolae, „Oravitza sau arta ca teologie”, în Vasile Stanciu și Cristian Sonea (ed.), <i>Mărturisirea credinței prin cuvânt și artă în Biserica Ortodoxă Română în perioada comunismului</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj, 2017, pp. 350–356.		4
	14. Turcan, Nicolae, „Discurs și experiență a lui Dumnezeu. Catafatic, apofatic, logofatic”, în Daniel Mocanu (ed.), <i>In honorem pr. prof. univ. dr. Vasile Stanciu</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj, 2018, pp. 305–311.		4
	15. Turcan, Nicolae, „Fenomenologia mărturiei creștine. Răspunsul iubirii în fața lumii”, în Vasile Stanciu și Cristian Sonea (ed.), <i>Icoană, mărturie creștină, totalitarism</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2018, pp. 231–241.		4
	16. Turcan, Nicolae, „Fenomenologie și teologie la Jean-Yves Lacoste”, în Alexandru Buzalic și Ionuț Mihai Popescu (ed.), <i>Identitate națională și spirit european</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2018, pp. 389–404.		4
	17. Turcan, Nicolae, „Gândirea diacritică. Apologie și misiune culturală”, în Patriciu Vlaicu și Răzvan Perșa (ed.), <i>Tradiția canonică și misiunea Bisericii</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2018, pp. 332–350.		4
	18. Turcan, Nicolae, „Către înțelepciunea credinței. O meditație”, în Cristian Sonea și Paul Siladi (ed.), <i>In honorem pr. prof. univ. dr. Valer Bel</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2018, pp. 405–414.		4
	19. Turcan, Nicolae, „Cum apare Adevărul? De la reducția fenomenologică la contra-reducția teologică”, în Adrian Lemeni, diac. Sorin Mihalache și pr. Cristinel Ioja (ed.), <i>Adevăr, cunoaștere, credință. Perspective științifice, filosofice și teologice. Simpozion național interdisciplinar, Arad, 1–5 noiembrie 2017</i> , Ed. Basilica, Ed. Universității „Aurel Vlaicu”, București, Arad, 2018, pp. 249–270.		4
	20. Turcan, Nicolae, „Marginalii apologetice. Trei argumente pentru credință”, în Arhid. Claudiu-Ioan Grama (ed.), <i>Mitropolitul Andrei – păstorul blând al Transilvaniei euharistice</i> (2), <i>Studii in honorem</i> Renașterea, Cluj, 2018, pp. 379–389.		4
	21. Turcan, Nicolae, „Funcția unificatoare a iubirii la Părintele Dumitru Stăniloae”, în Vasile Stanciu și Cristian Sonea (ed.), <i>Unitate și identitate. Ortodoxia românilor între comuniunea răsăriteană și dialogul cu Apusul</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2019, pp. 298–313.		4

	22. Turcan, Nicolae, „Lumina rațiunii și limitele sale: relevanța teologică a criticii lui Jean-Luc Marion la adresa Dumnezeului conceptual”, în Nicolae Răzvan Stan (ed.), <i>Lumina și semnificațiile ei în teologia și spiritualitatea ortodoxă</i> , Universitaria Craiova, Mitropolia Olteniei, Craiova, 2020, pp. 276–287.		4
	23. Turcan, Nicolae, „Chemarea religioasă în spiritualitatea ortodoxă. O abordare teo-fenomenologică”, în Adrian Lemeni, Adrian Sorin Mihalache, diac. și Nicolae Turcan (ed.), <i>Ordinea profundă a universului și ideologiile relativiste actuale. Repere ale tradiției iudeo-creștine valorificate în dialogul dintre teologie, filosofie și știință. Simpozion național interdisciplinar: Cluj-Napoca, 12–20 octombrie 2019</i> , Basilica, Renașterea, București, Cluj-Napoca, 2021, pp. 155–174.		4
	24. Turcan, Nicolae, „Fenomenologia vieții și adevărul creștinismului la Michel Henry”, în Teofil Tia și Adrian Podaru (ed.), <i>Pastorația și filantropia creștină în vreme de pandemie: șansă, povară sau normalitate identitară</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2021, pp. 287–300.		4
	25. Turcan, Nicolae, „Fenomenologia rugăciunii și relația dintre fenomenologie și teologie”, în Teofil Tia și Adrian Podaru (ed.), <i>Rugăciunea – inima Bisericii</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj, 2023, pp. 275-289.		4
	26. Turcan, Nicolae, „Câteva răspunsuri la întrebarea asupra credinței”, în Teofil Tia, Adrian Podaru și Grigorie Foltiș (ed.), <i>In honorem Înaltpreasfințitul Părinte Mitropolit Andrei, la 75 de ani</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2024, pp. 475-484.		4
	27. Turcan, Nicolae, „Liturghie și apofatism”, în Stelian Pașca-Tușa și Bogdan Șopterean (ed.), <i>Pr. prof. univ. dr. Ioan Chirilă In honorem. Volum aniversar la împlinirea vârstei de 60 de ani – mesaje de binecuvântare, evocări și studii</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2024, pp. 534–549.		4
I 4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională	3 /n	3 (1 x 3)
	1. Turcan, Nicolae, „Phenomenology and Apophatic Theology: the Reception of St Dionysius the Areopagite in Jean-Luc Marion’s Thought”, în Alin Tat și Claudiu Tuțu (ed.), <i>Saint Dionysius the Areopagite. Sources, context, reception</i> , Napoca Star, Cluj-Napoca, 2015, pp. 244–257.		3
I 4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	2 /n	8 (4 x 2)
	28. Turcan, Nicolae, „Argumentul Cioran”, în Marin Diaconu și Mihaela-Gențiana Stănișor (ed.), <i>Întâlniri cu Cioran (1)</i> , cuvânt înainte de Eugen Simion, Fundația Națională pentru Știință și Artă, București, 2010, pp. 291–298.		2
	29. Turcan, Nicolae, „Jean-Luc Marion și Dumnezeuul postmetafizic”, în Alin Tat (ed.), <i>Deja, dar nu încă. Studii ecumenice</i> , Napoca Star, Cluj-Napoca, 2016, pp. 137–164.		2
	30. Turcan, Nicolae, „Fenomenologie și teologie apofatică: Sf. Dionisie Areopagitul în gândirea lui Jean-Luc Marion”,		2

	în Alin Tat și Claudiu Tuțu (ed.), <i>Dionisie Areopagitul. Surse, context, receptare</i> , Napoca Star, Cluj-Napoca, 2018, pp. 231–247.		
	31. Turcan, Nicolae, „Omul sfințit, omul imposibilului”, în Marius Vasileanu (ed.), <i>Portretul preotului în secolul XXI, Lumea Credinței</i> , București, 2019, pp. 145–148.		2
I 5.	Studii introductive și postfețe (cu caracter științific); Aparat critic		1,1 p.
I 5.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	6 /n	
I 5.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	3 /n	
I 5.3	La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	2 /n	0,5 (6 pp / 25 x 2)
	1. Turcan, Nicolae, „Prefață. Babelul ca <i>neîntâlnire</i> și răspunsul teologiei”, în Cristian Sonea, <i>Lumea după Babel</i> , Renașterea, Cluj-Napoca, 2017, pp. 7–12.		
I 5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5).	1 /n	0,6 (20 pp. / 30 x 1)
	1. Turcan, Nicolae, „Poezia ca inițiere și judecată”, în Grigore Dinu Moș, <i>Judecarea îngerului</i> , Limes, Cluj-Napoca, 2001, 92–98.		
	2. Turcan, Nicolae, „Prefață. Distanța sfințeniei și calea înțelepciunii”, în Paul Siladi, <i>Orașul-deșert. Reflecții citadine despre Părinții pustiei</i> , Basilica, București, 2018, pp. 5–7.		
	3. Turcan, Nicolae, (Ioan Nicu Turcan pseudonim), „Dialectica românească a dorului”, în Valeriu Anania, <i>De dincolo de ape. Pagini de jurnal și alte texte</i> , Dacia, Cluj, 2000, pp. 155–158.		
	4. Nicolae Turcan, „Postfață II: O pledoarie pentru Logos”, în Leonid Dragomir, <i>Filosofia pentru adolescenți. Lecturi liber alese</i> , Panfilius, Iași, 2023, pp. 280–282.		
I 6	Recenzii		2,6 p
I 6.1.	Reviste cotate ISI / ERIH	1,2 /n	
I 6.2.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste teologice prestigioase	0,6 /n	2,4 (4 x 0,6)
	1. Turcan, Nicolae, „Teodor Baconsky, Despre necunoscut”, <i>Tabor</i> 11 (2008), pp. 95–96.		0,6
	2. Turcan, Nicolae, „George Remete, <i>Ființa și credința</i> , vol. III: <i>Credința</i> (Ed. Paideia, București, 2016), 623 p.”, <i>Tabor</i> X, nr. 4 (2017), pp. 128–130.		0,6
	3. Turcan, Nicolae, „Inițierile luminii”, <i>Tabor</i> X, nr. 2 (2017), pp. 100–101.		0,6

	4. Turcan, Nicolae, „Teodor Vidam, <i>Revirimentul eticii în gândirea filosofică românească</i> ”, <i>Revista de filosofie</i> LXIV, nr. 2 (2017), pp. 315–316.		0,6
I 6.3.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbi de circulație internațională	0,6 /n	
I 6.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,4 /n	
I 6.5.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	0,3 /n	
I 6.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2 /n	0,2 (1 x 0,2)
	1. Turcan, Nicolae, „Cât spune un filosof și cât tace?”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Philosophia</i> 1 (2005), pp. 129–130.		0,2
I 6.7	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională	0,2/n	
I 6.8	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2/n	
I 7	Articole		12 p.
I 7.1	În enciclopedii din străinătate	5 /n	
I 7.2.	În enciclopedii din țară	2 /n	
I 7.3.	În periodice bisericești	1 /n	12 (12 x 1)
	1. Turcan, Nicolae, „Gândirea smerită”, <i>Renașterea</i> 7-8 (2008), p. 5.		1
	2. Turcan, Nicolae, „Inutilitatea conceptului de «păcat» în creștinismul gândirii slabe”, <i>Renașterea</i> 1 (2009), p. 5.		1
	3. Turcan, Nicolae, „Creatori vs. păstrători ai Tradiției”, <i>Renașterea</i> 4 (2010), p. 4.		1
	4. Turcan, Nicolae, „Argumentul divin sau cum să (nu) îl convingi pe cel necredincios de existența lui Dumnezeu”, <i>Renașterea</i> 8 (2012), p. 9.		1
	5. Turcan, Nicolae, „Ipocrizie și înțelepciune”, <i>Renașterea</i> 9 (2013), p. 3.		1
	6. Turcan, Nicolae, „Paradoxul înstrăinării”, <i>Renașterea</i> 6 (2013), p. 5.		1
	7. Turcan, Nicolae, „Să presupunem că Dumnezeu există.”, <i>Renașterea</i> 7 (2013), p. 5.		1
	8. Turcan, Nicolae, „Întrebarea radicală: de la metafizică la teologie”, <i>Renașterea</i> 5 (2014), p. 4.		1
	9. Turcan, Nicolae, „Simpozionul internațional „Euharistie, Spovedanie, Martiriu””, <i>Renașterea</i> 11 (2014), p. 4.		1
	10. Turcan, Nicolae, „Știință, învățătură și memorie: semnale bibliografice”, <i>Renașterea</i> 1 (2015), p. 7.		1
	11. Turcan, Nicolae, „A crede și a (nu) cerceta”, <i>Ziarul Lumina</i> , 20 ianuarie 2018.		1
	12. Turcan, Nicolae, „Argumente și dragoste”, <i>Renașterea</i> 11 (2018), p. 6.		1
I 8.	Prestigiul profesional - calitatea de visiting professor la universități din străinătate,	2 p. pentru fiecare poziție/calitate	48 p.

	<ul style="list-style-type: none"> - calitatea de „observator” invitat la întruniri internaționale de specialitate; - membru în asociații profesionale, - participarea la work-shopuri internaționale; - organizarea unor conferințe științifice internaționale; - membru în comisii de cercetare și granturi, - membru în comisii de dialog interconfesional și interreligios, - membru în colectivele de redacție ale unor reviste de specialitate din străinătate, indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka; - referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional, - premii și distincții academice, naționale și internaționale; 		
	Membru în asociații profesionale		4 (2 x 2)
	<ol style="list-style-type: none"> 1. Membru în Societatea Română de Fenomenologie (din 2016) 2. Membru în Central and East European Society for Phenomenology (din 2022) 		
	Membru în comisii de cercetare și granturi		14 (2 x 12)
	<ol style="list-style-type: none"> 1. Turcan, Nicolae, Membru, Grantul Filosofie românească și filosofie europeană la Universitatea din Cluj în perioada 1919-1948, grant CNCSIS, 56/383/2004, 86/383/2005, 2005–2006 (1 an), Grant CNCSIS. 2. Turcan, Nicolae, Director, Grant „Programe postdoctorale pentru dezvoltare durabilă într-o societate bazată pe cunoaștere”, POSDRU/89/1.5/S/60189, 2010–2012 (2 ani), Grant de cercetare, Babeș-Bolyai University, Cluj-Napoca. 3. Turcan, Nicolae, Expert, Grant „Perfecționarea cadrelor didactice din învățământul preuniversitar care predau disciplina Religie”, POSDRU/157/1.3/S/134267, 2014–2015. 4. Turcan, Nicolae, Membru, Grant ROSE, AG/248/2019-PRATO, 2020, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca. 5. Turcan, Nicolae, Grant SEED, 2020, Dezvoltare personală, Babeș-Bolyai University, Cluj-Napoca, sumă cerută: 1000 EUR, sumă primită: 1000 EUR. 6. Turcan, Nicolae, Grant SEED, 1.02.2021–30.09.2022 (1 an), Grant de dezvoltare personală, Babeș-Bolyai University, Cluj-Napoca, sumă primită: 1000 EUR. 7. Turcan, Nicolae, Director, Grant „Liturgy and Apophaticism”, AGC33746/26.07.2022, 26 iulie 2022–25 iulie 2023 (1 an), Programe de susținere a cercetării–competitivității–exelenței (Publication in Web of Science, Quartile 1), Babeș-Bolyai University, Cluj-Napoca, sumă primită: 1000 EUR. 8. Turcan, Nicolae, Expert, Grant POCU, POCU/626/6/13/132253, 15.03.2022–30.09.2022, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca. 9. Turcan, Nicolae, Grant publicare ISI: „Religious Call in Eastern Orthodox Spirituality: A Theo- 		

	<p>Phenomenological Approach”, 22.06.2022–21.06.2023 (1 an), Programe de susținere a cercetării–competitivității–exelenței (Publication in Web of Science, Quartile 1), Babeș-Bolyai University, Cluj-Napoca, sumă primită: 1000 EUR.</p> <p>10. Turcan, Nicolae, Director, Grant SEED, GS-UBB-FTO-TURCANNICUSOR, 01 oct. 2022–30 sep. 2023 (1 an), Grant de dezvoltare personală, Babeș-Bolyai University, Cluj-Napoca, sumă primită: 1000 EUR.</p> <p>11. Turcan, Nicolae, Director, Grant „The Phenomenology of Prayer and the Relationship between Phenomenology and Theology”, AGC35531/26.10.2023, 26.10.2023–25.10.2024 (1 an), Programe de susținere a cercetării–competitivității–exelenței (Publication in Web of Science, Quartile 2), Babeș-Bolyai University, Cluj-Napoca, sumă primită: 700 EUR.</p> <p>12. Turcan, Nicolae, Membru în echipa de grant: EU’s NextGeneration EU instrument through the National Recovery and Resilience Plan of Romania - Pillar III-C9-I-8, managed by the Ministry of Research, Innovation and Digitalization, within the project entitled “The Life of the Heart: Phenomenology of Body and Emotions”, contract no. 760052/23.05.2023, code CF 21/14.11.2022., 1 iulie 2023–30 iunie 2026, Institutul de Cercetare al Universității din București.</p>		
	<p>Membru în colectivele de redacție ale unor reviste de specialitate din străinătate, indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka</p>		<p>14 (2 x 7)</p>
	<ol style="list-style-type: none"> 1. Turcan, Nicolae, Editor executiv al revistei <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai Theologia Orthodoxa</i>, 2015–2019. 2. Turcan, Nicolae, Editor al revistei <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i>, 2017–prezent. 3. Turcan, Nicolae, Membru în consiliul științific al revistei <i>Tabor</i>, 2017–2022. 4. Turcan, Nicolae, Membru în consiliul științific al revistei <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai Theologia Orthodoxa</i>, 2019–prezent. 5. Turcan, Nicolae, Membru în consiliul științific al revistei <i>Studia Theologica Doctoralia Napocensis</i>, 2021–prezent. 6. Turcan, Nicolae, Evaluator științific pentru revista <i>Religions</i> MDPI (ISI, factor de impact 0,58), 2019–2022. 7. Turcan, Nicolae, Evaluator științific pentru revista <i>Philosophies</i>, MDPI (ISI), 2020, https://www.mdpi.com/journal/philosophies. 		
	<p>Premii și distincții academice, naționale și internaționale</p>		<p>16 (2 x 8)</p>
	<ol style="list-style-type: none"> 1. Turcan, Nicolae, Premiul „H. Jacquier”, Centrul Cultural Francez, Cluj-Napoca, 2009. 2. Turcan, Nicolae, Premiul Bibliotecii Județene Octavian Goga, Cluj-Napoca, 2009. 3. Turcan, Nicolae, Premiul UEFISCDI, premiul rezultatelor cercetării, PRECISI-2011, 2011. 4. Turcan, Nicolae, Premiul pentru Cercetare Științifică, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, 2016. 		

	<p>5. Turcan, Nicolae, Premiul pentru excelență în cercetare științifică, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, 2021.</p> <p>6. Turcan, Nicolae, Premiul UEFISCDI, premierea rezultatelor cercetării, PRECISI-2021-100176, 2021, 2021.</p> <p>7. Turcan, Nicolae, Premiul UEFISCDI, premierea rezultatelor cercetării, PRECISI-2021-100194, 2021, 2021.</p> <p>8. Turcan, Nicolae, Premiul „Profesorul lunii februarie”, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, februarie 2018, https://news.ubbcluj.ro/lect-univ-dr-nicolae-turcan/.</p>		
19.	<p>Citări în cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka.</p>	2 puncte / citare / autor	136

	<ol style="list-style-type: none"> 1. Apostolache, Ioniță, „Omul și valoarea lui existențială în gândirea filosofului Nikolai Berdiaev”, <i>Tabor X</i> (2017), pp. 27-40, (cit. la p. 38). 2. Bako, Alina, „Cioran dans la vision géocritique.”, <i>ALKEMIE. Revue semestrielle de littérature et philosophie</i> 2, nr. 28 (2021), pp. 117–128, (cit. la p. 123). 3. Baumgarten, Alexander, <i>Vânătorul cu o singură săgeată: reflecții asupra filosofiei în limba română</i>, Ratio et Revelatio, Oradea, 2013 (cit. la pp. 218-221). 4. Boicu, Dragoș, „Patriciu Vlaicu and Răzvan Perșa, eds., Canonical Tradition and Mission of the Church (Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2018, 350 pp.”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai Theologia Orthodoxa</i> LXIV, nr. 1 (2019), pp. 147–150, (cit. la p. 149). 5. Boldea, Iulian, „E. M. Cioran. History, Exile and Melancholy”, <i>Journal of Romanian Literary Studies</i> 3 (2013), pp. 52–58, (cit. la p. 58). 6. Bușcăneanu, Luminița, „Simbolismul, arta conștiinței extreme și reconfigurarea sistemului de valori”, <i>Limbă Literatură Folclor</i> 1-2 (2020), pp. 19-30, (cit. la p. 27). 7. Buzdugan, Adrian, „Emil Cioran–Circumstanțele unei vinovății asumate/Emil Cioran–The circumstances of an assumed guilt”, <i>The Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati. Fascicle XVIII: Philosophy</i> 5, nr. 1 (2020), pp. 25-25, (cit. la p. 27). 8. Carp, Radu, „Nicolae Turcan, Credința ca filosofie. Marginalii la gândirea Tradiției”, <i>Romanian Political Science Review</i> XII, nr. 1 (2011), pp. 162-164, (cit. la pp. 162-164). 9. Cășvean, Ioan Emanuel, „Importanța Sfântului Dionisie Areopagitul și a teologiei lui astăzi”, <i>Astra Salvensis</i> 2, nr. 4 (2014), pp. 123–135, (cit. la p. 128). 10. Chatelet, Lauralie. „Cioran, un penseur privé en mal d’écriture”, Lyon, 2020, (cit. la p. 423). 11. Crăciun, Christian, „Un Cioran neptic”, <i>Orizont</i> XXX, nr. 3 (2018), p. 12, (cit. la p. 12). 12. Dragomir, Leonid, <i>Paradoxuri existențiale. Antologie subiectivă</i>, Cartex, București, 2010 (cit. la pp. 34, 40, 46, 51, 82, 89, 93, 97, 98, 106). 13. Enache, George, „Profession de foi et foi en la profession”, <i>Alkemie</i> 1, nr. 31 (2023), https://doi.org/10.48611/isbn.978-2-406-14986-6.p.0389, pp. 389–394, (cit. la pp. 389-394). 14. Frunză, Sandu, „Despre filosofia darului și noua teologie a seducției”, <i>Tabor X</i>, nr. 3 (2017), pp. 107–109, (cit. la pp. 107–109). 15. Gozob, Teodor, „Omul post-modern între credință și autonomie față de Dumnezeu”, <i>Altarul Banatului</i> 4-6 (2021), pp. 101–110, (cit. la p. 104). 		
--	---	--	--

	<ol style="list-style-type: none"> 16. Gschwandtner, Christina M., <i>Marion and Theology</i>, Bloomsbury T&T Clark, New York, 2016, ISBN 978-0-567-66021-3, (cit. la p. 12). 17. Gschwandtner, Christina M., <i>Welcoming Finitude: Toward a Phenomenology of Orthodox Liturgy</i>, Fordham University Press, New York, 2019, ISBN 978-0-8232-8643-0, (cit. la p. 272). 18. Gschwandtner, Christina M., „Phenomenology and Liturgical Practice: Introduction to the Special Issue”, <i>Religions</i> 13 (2022), (cit. la pp. 4–5). 19. Hațegan, Vasile-Petru, „Spiritual and Philosophical Practices: Together for Community Using the Counseling”, <i>Religions</i> 12, nr. 8 (2021), https://doi.org/10.3390/rel12080603, p. 603, (cit. la p. 3). 20. Ionescu, Arleen, „Language as Becoming: The Cases of Self-Translation of Samuel Beckett and EM Cioran”, în Mihaela Gligor (ed.), <i>The Time is Now: Essays on the Philosophy of Becoming</i>, Zeta Books, București, 2020, pp. 63-92, (cit. la p. 81). 21. Iovu, Alexandru, „Apophatism as the theology of the unknown in the thought of Christos Yannaras”, <i>Astra Salvensis</i> XII, nr. 24 (2024), pp. 45–54, (cit. la 52, 53). 22. Iovu, Alexandru, „Nihilismul ca teologie a absenței în perspectiva lui Christos Yannaras”, <i>Astra Salvensis - revista de istorie si cultura</i> XI, nr. 23 (2024), https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1247332, pp. 21-35, (cit. la 28, 34). 23. Isachi, Petre, „Teosistență și existență vs. mitologia diasporei și/sau „sentimentul muzical al lucrului filosofic” (I)”, <i>Pro Saeculum</i> 5-6 (2021), pp. 55-60, (cit. la pp. 55, 56, 58). 24. Isai, Daniel, „Fenomenologia Darului – O privire Teologică asupra gândirii lui Jean-Luc Marion”, în Adrian Lemeni, diac Sorin Mihalache și pr Cristinel Ioja (ed.), <i>Adevăr, cunoaștere, credință. Perspective științifice, filosofice și teologice. Simpozion național interdisciplinar, Arad, 1–5 noiembrie 2017</i>, Ed. Basilica, Ed. Universității „Aurel Vlaicu”, București, Arad, 2018, pp. 347–374, (cit. la pp. 350, 353). 25. Isai, Daniel, <i>Conștiință și intenționalitate. Dimensiunea ontologică și fenomenologică a conștiinței la Dumitru Stăniloae și Jean-Luc Marion</i>, „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2020 (cit. la pp. 13, 89, 190, 207, 210, 237, 256, 258, 287, 302, 333). 26. Ițtu, Constantin, „Aristotel, Organon, Veneția, Baptista de Tordis, 1484: de la incunabulul din Biblioteca Brukenthal la primele comentarii de logică în limba siriacă”, <i>Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu</i> 30, nr. 30 (2023), pp. 5-14, (cit. la p. 8). 		
--	--	--	--

	<p>27. Lates, Titus, „Emil Cioran: lecturi din tinerețe”, în <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i>, vol. VII, Ed. Academiei, București, 2011, pp. 88-99, (cit. la pp. 89, 90).</p> <p>28. Lates, Titus, „Istoria filosofiei românești în anul 2012 (bibliografie realizată de Titus Lates)”, <i>Studii de istorie a filosofiei românești X</i>, nr. 10 (2014), pp. 319–321, (cit. la p. 320).</p> <p>29. Lavric, Sorin, „Contumacia spiritului”, <i>România Literară</i> 45 (2014), p. 6, (cit. la p. 6).</p> <p>30. Lavric, Sorin, „Între bolniță și catedră”, <i>România Literară</i> 5 (2019), p. 11, (cit. la p. 11).</p> <p>31. Maftעי, Cosmin Ionel, „Rugăciunea De Foc” a Sfântului Ioan Casian și mișcarea Rugului Aprins: Premise pentru un „isihasm laic”, <i>Altarul Reîntregirii</i> 24, nr. 2 (2019), pp. 77-87, (cit. la p. 84).</p> <p>32. Morariu, Maxim (Iuliu-Marius), „Iubirea - dincolo de distincția dintre ἐρως și ἀγάπη”, <i>Tabor X</i>, nr. 4 (2016), pp. 29–32 (cit. la p. 30).</p> <p>33. Morariu, Maxim (Iuliu-Marius), „Paul Siladi, Orașul – deșert. Reflecții citadine despre Părinții Pustiei, Trinitas, București, 2018”, <i>Tabor</i> 8 (2018), pp. 91–93, (cit. la p. 92).</p> <p>34. Moș, Grigore Dinu, „Negation as Infinite Affirmation”, <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i> 2 (2019), https://doi.org/10.24193/diakrisis.2019.2, pp. 25–36, (cit. la p. 32).</p> <p>35. Moș, Grigore Dinu, <i>Asumarea transcendențială a vinei. Eseu despre transmiterea păcatului strămoșesc</i>, ed. a 2-a, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2020 (cit. la pp. 143, 155).</p> <p>36. Moș, Grigore Dinu, <i>Ortodoxie și Occident. Problema influențelor eterodoxe în teologia ortodoxă</i>, ed. a 2-a, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2020 (cit. la p. 29).</p> <p>37. Mucichescu, Paul Andrei, „Intellect or Heart, Reason or Faith?”, <i>Diakrisis Yearbook of Theology and Philosophy</i> 3 (2020), https://doi.org/10.24193/diakrisis.2020.7, pp. 115-143, (cit. la p. 118).</p> <p>38. Mureșan, Vianu, <i>Autoportrete în oglinzile cărților</i>, Eikon, București, 2016 (cit. la pp. 359-365).</p> <p>39. Nicoară, Alexandru, „Pneumatologia Sfinților Părinți capadocieni”, <i>Altarul Banatului</i> 10–12 (2021), pp. 78–90, (cit. la p. 79).</p> <p>40. Niță, Adrian, <i>Epoca spiritului</i>, Institutul European, Iași, 2020 (cit. la p. 143).</p> <p>41. Onețiu, Elena, „Înstrăinarea de Dumnezeu și deschiderea spre El. Conștiința autosuficienței umane”, <i>Altarul Banatului XXVII</i>, nr. 7–9 (2016), pp. 70–81, (cit. la p. 79).</p> <p>42. Perșa, Răzvan, „Data Paștilor în Biserica Ortodoxă. Petiții noi la probleme vechi”, <i>Altarul Reîntregirii XXVII</i>, nr. 1 (2023), pp. 149–191, (cit. la p. 150).</p>		
--	---	--	--

	<p>43. Petraru, Gheorghe, „Strong and Weak Metaphysics in the History of Romanian Philosophy”, <i>Analele Științifice ale Universității »Alexandru Ioan Cuza« din Iași. Teologie Ortodoxă</i> 26, nr. 1 (2021), pp. 61–72, (cit. la pp. 68–70).</p> <p>44. Petreu, Marta, „Cioran își izbește cititorul în cap exact ca un poet mare”, <i>Orizont</i> 8 (2011), p. 15, (cit. la p. 15).</p> <p>45. Pinteș, Ilie, „Pseudo-Protreptikos”, <i>Cogito – Multidisciplinary research Journal</i> III, nr. 4 (2011), pp. 20-40, (cit. la p. 20).</p> <p>46. Pologea Berceanu, Doina, „Valeriu Anania: From beyond the Waters. Diary Pages, Chronicles, Attitudes”, <i>Journal of Romanian Literary Studies</i> 11 (2017), pp. 862–868, (cit. la pp. 863, 865, 868).</p> <p>47. Popa, Cristinel, „Libertatea de exprimare și relativizarea adevărului în cultura postmodernă”, <i>Jurnalul Libertății de Conștiință</i> 11, nr. 2 (2023), pp. 190-205, (cit. la 195, 201, 205).</p> <p>48. Popescu, Titu, „Două cărți despre Cioran”, <i>Discobolul</i> 127-128-129 (2008), pp. 310-312.</p> <p>49. Răduică, Ionuț, „Nicolae Turcan. Credința ca filosofie. Marginalii la gândirea Tradiției (Faith as philosophy. Reflections on the Thinking of Tradition), Eikon Publishing House, Cluj-Napoca, 2011”, <i>Revue roumaine de philosophie</i> 57, nr. 1 (2013), pp. 161-163, (cit. la pp. 161-163).</p> <p>50. Remete, George, <i>Ființa și credința</i>, vol. 3, <i>Credința</i>, Paideia, București, 2016 (cit. la p. 595).</p> <p>51. Remete, George, <i>Iisus Hristos, iubirea trădată</i>, vol. II: Singurul Dumnezeu, Paideia, București, 2020 (cit. la p. 9).</p> <p>52. Șamșudean, Dragoș, Maxim (Iuliu-Marius) Morariu, Dragoș Șamșudean, Adrian-Ioan Buta, <i>Alexandru Lazăr, Maxim (Iuliu-Marius) Morariu</i>, Napoca Star, Cluj-Napoca, 2022 (cit. la p. 30).</p> <p>53. Širka, Zdenko S., „Gadamer’s Concept of Aesthetic Experience as a Possibility for the Orthodox Biblical Theology”, <i>RES</i> 6, nr. 3 (2014), pp. 378-407, (cit. la 396–397).</p> <p>54. Sirka, Zdenko S., <i>Transcendence and Understanding: Gadamer and Modern Orthodox Hermeneutics in Dialogue</i>, Wipf and Stock Publishers, 2020, ISBN 1-5326-7807-X, (cit. la xx, 147, 152, 164, 206).</p> <p>55. Someșan, Grigore-Toma, „Creație și frumusețe, pentru o educare a privirii”, <i>Astra Salvensis</i> IX, nr. 18 (2021), pp. 213–223, (cit. la p. 223).</p> <p>56. Sonea, Ciprian, <i>Fenomenul religios la Lucian Blaga și Emil Cioran</i>, Limes, Cluj-Napoca, 2011 (cit. la pp. 131, 132).</p> <p>57. Sonea, Cristian Sebastian, „The Orthodox Church and Postmodernity: Identity, Pluralism and Communion”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai Theologia Orthodoxa</i></p>		
--	--	--	--

	<p>63, nr. 2 (2018), https://doi.org/10.24193/subbto.2018.2.01, pp. 5–17, (cit. la p. 8).</p> <p>58. Stănișor, Mihaela-Gențiana, „Cioran ou comment l’excès peut (dé)construire”, <i>Alkemie. Revue semestrielle de littérature et philosophie</i> 6 (2010), pp. 231-234, (cit. la pp. 231–234).</p> <p>59. Stănișor, Mihaela-Gențiana, „L’échec de l’amour et l’amour de l’échec chez Cioran”, <i>Rencontres Tome VI</i> (2022), pp. 181-202, (cit. la p. 182).</p> <p>60. Tia, Teofil, „The Labor of Transferring from Modernity to Post-Modernity a Landmark Theological Discipline in Orthodoxy: Pastoral Theology”, <i>Transylvanian Review XXX</i>, nr. Suppl. 1 (2021), pp. 219–232, (cit. la p. 227).</p> <p>61. Tofan, Ioan Alexandru, „Zdenko Š. Širka, Transcendence and Understanding. Gadamer and Modern Orthodox Hermeneutics in Dialogue, Eugene, Oregon, Pickwick Publications 2020, 214 p., ISBN: 978-1-5326-7807-3”, <i>RES</i> 13, nr. 1 (2021), pp. 78–81, (cit. la p. 80).</p> <p>62. Trif, Cosmin, „Cronica facultății”, <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă, Universitatea Babeș-Bolyai</i> 20 (2019), pp. 275-403.</p> <p>63. Ungureanu, Cezar, „Expresii antinomice în antropologia paulină. O perspectivă teologică asupra textului din 2 Co 4, 16”, <i>Studii Teologice</i> 8, nr. 2 (2012), pp. 183–205, (cit. la p. 191).</p> <p>64. Varga, Cătălin, „Ioan Alexandru și motivul Patriei în volumul «Imnele Transilvaniei»”, <i>TABOR. Revistă de cultură și spiritualitate românească</i> 12, nr. 02 (2018), pp. 70-80.</p> <p>65. Vasileanu, Marius, „Prefață”, în <i>Calea inimii. Eseuri în duhul Rugului Aprins</i>, Humanitas, București, 2019, (cit. la p. 13).</p> <p>66. Vidam, Teodor, „Intercondiționarea dintre metafizică, etică și o deschidere în teologia revelată”, în Vasile Marcoviciuc (ed.), <i>Sensuri ale utilității în științele socioumane</i>, 2017, pp. 495-506, (cit. la pp. 503–506).</p> <p>67. Vidican, Ciprian, „Nicolae Turcan, Cioran sau excesul ca filosofie”, <i>Tabor</i> III, nr. 2 (2009), pp. 99–100, (cit. la pp. 99-100).</p> <p>68. Wolff, Edda, „Shed for All: Liturgy as Work of the Negative?”, <i>Studia Liturgica</i> (2024), https://doi.org/10.1177/00393207241259503, p. 00393207241259503, (cit. la 00393207241259503).</p>		
--	--	--	--

Data,
27 decembrie 2024

Semnătura,
Conf. univ. dr. habil. Nicușor Turcan